22 cf. Eccli. 25, 9 (12) 23 cf. Matth. 13, 19. Marc. 4, 14. 15

2 fieri in athl. cert. *v* adletico *C* alletico *Va.c.* 3 palesmatis *codd., v* 7 luctos *O* ipso *V* 8 repleant *OC* et *om. OCv*  
 9 perdat leticiam *O* 11 coalumna (*σύντροφος*) *colūna C* alumna *RV* alumina *O* 12 uerecundiae *R* 13 dispoliant *codd., v* Quomō *v* haec ergo *V* malorum *R* intollerabiliter *COa.c., v* 16 quisquis (is alt. s. *l.*) *R* quisquis *V* 17 contentionum se *V* contionum *OCv* tradit *R* 18 aspernantur sed accipient *v* accipient *Ra.c.* de *om. v* 20 imperciant (a *ex e*) *R* imperciantur *C* 22 simus *V* in aures (*εἰς ὄτα*) *maluit Wrobel* audientum *OC* 23 uerbo *R* 24 *ex eo (o ex a m2)* *R* ea *V* solum *om. V* que (*ε s. l.*) *R* 25 et *om. R* aut si] aut certe *V*

noster sermo protulerit, contemptis nobis abscedetis maiorem etiam ex hoc contradicendi nobis et contemnendi quae adserimus materiam capientes. nolo ergo miremini, si mirum uobis aliquem videor proferre sermonem, qui sit contra uestram et consuetudinem et legem, qui omnia uel scire uos uel docere pollicemini pollicitatione magnifica et elata, ut non dicam intemperata et improba, ne forte contristemini.

3. Non est omnium, o prudentissimi uiri, disputare de deo, non est omnium diuinam discutere naturam. non ita uilis est 10 sacrae scripturae sermo, ut uulgo indocili et per terram adhuc repentibus homunculis pateat. addam et hoc quod nec semper nec omnia nec omnibus nec ab omnibus proferenda sunt, sed est et quando et quibus et in quantum. non est ergo omnium 2 mouere de talibus, sed eorum qui ingenium atque iudiciariam 15 suam in theoriae atque scientiae consumpserint disciplinis et eorum qui norunt amotis corporibus et materia incorporalia et spiritalia conspicari, ante omnia uero illorum est qui et anima et corpore iam purgati sunt, ut minimum, qui certe purgantur. qui uero minus purus est, quomodo audet purum 3 20 contingere? quoniam quidem nec inbecilles oculi solis radios contuentur impure. igitur ita demum sentire aliquid de talibus possumus; si otium geramus et quietem et contineamus nos ab omnibus quae forinsecus interturbant materiae corporalis inlecebris, si absque omni desideriorum et cogitationum seditione

1 sermo noster sermo prot. C sermo noster prot. v absceditis OC  
 2 ex hoc ipso OCv afferimus v 3 miseremini O mi<sup>ss</sup>remini C mirum]  
 miserē C 4 et] uel V, om. OCv 5 et] uel V quia C uel ante  
 scire om. OCv 6 pollicimini C,Oa.c. praesumitis V ut] et OCv 8 o  
 (ω οὗτοι) RV, om. OCv 10 uulga Oa.c. 11 repentibus (τῶν χαμαὶ<sup>τ</sup>  
 ἐρχομένων)] repertis V omunculis Ra.c. adam C 12 hec (λ n  
 s. h) omnia R praeferenda R 13 et ante quando om. V 14 te-  
 talibus C 15 IN Θεωπiae thaeoriae O INΘΕΩΠΙΑΕ theorie<sup>(sic)</sup> C  
 in θηωρεια v adsumpserint O adsumserit C assūpserit v et om. V  
 16 amo<sup>ss</sup>tis C 18 uel (s. l) ut R dicam (s. l) qui R 20 con-  
 tigere V inbeciles RC radios Op.c. 21 tetalibus C 22 otium]  
 omnium R generamus RC,Oa.c. 23 materia R 24 omne C,Va.c.

mens nostra consistat. inpuris autem et sordidis motibus quomodo sancta et pura miscemus? tale est quale si quis foetoribus 4 caeni admisceat suaues odores et stercori nectar infundat. oportet ergo primo omnium uacare et agnoscere deum, et cum acceperimus tempus iudicandi iustitiam, tunc etiam quid de deo sentire 5 iustum sit iudicabimus. quibus autem proferenda sunt haec uel insinuanda? primo his qui totius uitae suae in hoc studia conuerterunt et a quibus non, sicut una aliqua ex ceteris, etiam de deo sermocinatio requiritur post circum, post theatra, post illa quoque in quibus delectati sunt cantica, post uentris et eorum 10 5 quae sub uentre sunt curam. a quibus etiam hoc delectationis loco dicitur, si de rebus diuinis contentio moueat, ut in controuersiarum certamine delectentur. de quibus autem disputandum est et in quantum? de his quae adprehendi possibile est et in quantum auditoris virtus et capacitas recipit, ne forte, sicut 15 nimietas uocis laedit auditum et abundantia cibi corrumpit distenta praecordia, ita etiam mens supra mensuram suam cibum uerbi recipiens aut adtonita concidat aut nimis distenta crucietur. 6 denique intuere, si uidetur, eos qui onera supra vires leuare contendunt, uel cum terra nimiis et innensis imbris perur- 20 guetur, quomodo perniciosum est quidquid amplius modo est. ita ergo considerandum est quia et uerbi quis pondere praegrauatus nimietate ipsa potest etiam communis ipsius et naturalis intelligentiae subire periculum.

4 cf. Ps. 74, 3

1 post nostra add. in tranquilla statione *V* motibus (λει s. mo) *R* modibus *OC* 2 quis ex quid *O* foetoribus *R* 4 uocare *Ra.c.* acciperimus *R* acciperemus *OC* 5 quod de δό iustum ἐsentire sic iudicabimus *V* 7 qui—conuerterunt (οἵς τὸ πρᾶγμα διὰ σπουδῆς) qui totius uitae suae cursū (cursū s. l. m2) in hoc stadio conuerterunt *R* 8 sicut —ceteris (ώς ξύ τι τῶν ὅλων) in una aliqua ex creatīs (ex creatīs s. ras. m2) *R* sed (s. l.) etiam *R* 9 illa] alia *V* 11 qui *C* quę *O* s. l. uentrae *RV* delectationi *C* 13 dilectentur *OC* 14 quae adprehendere possumus *V* et om. *V* 16 habundantia *O* 17 super *R* cibum om. *R* 19 honora *O* 20 nimis *OC* perurgetur *RV* 21 quicquid *RVv* 22 ergo om. *Cv* quia] quod *R* pregaruatus *C* 23 nimigitate *OC*

4. Et non hoc dico quia non oporteat semper meminisse dei,  
ne forte iterum ex alia nobis parte insurgant hi qui ueloci  
sunt ad hoc, ut quae simpliciter dicta sunt ad peruersam intel  
legentiam declinent. semper oportet meminisse dei, crebrius etiam  
5 quam respirare. et si dici uel fieri possibile est, nec aliud aliquid  
quam hoc agendum est, quoniam et ego conlaudo in lege  
domini meditari die ac nocte, sicut scripturae docent, et uespere  
et nocte et meridie narrare et benedicere dominum in omni tempore  
et, sicut Moyses dicit, cubans in lecto et exsurgens et iter  
10 incedens. et si quid aliud est quodcumque agit homo, semper  
deum et memoriam dei expedit fixam in pectore detinere. non 2  
ergo habere semper dei memoriam ueto, sed de deo semper et  
importune disputare non suadeo. uerum ne in hoc quidem quae  
pia sunt sed quae importuna sunt ueto; non doctrinam prohibeo,  
15 sed inmoderationem reesco. aut non et mellis satietas uomitum  
mouet ac nimietas? et quid melle dulcius? sed tempus est omni  
rei, sicut Salomoni uidetur et mihi. fit enim bonum non bonum,  
si non fiat bene. aut non importunum est in hieme flores 3  
requiri et satis incongruum mulieri ornamenta uirilia uel si  
20 aptetur uiro monile muliebre? absurdum est et lugenti geom  
etricam ingerere et fletibus foedare conuiuim. haec ergo omnia  
aptum sibi tempus requirunt: et nos soli sumus qui oportuni  
tatem temporum non agnoscimus, apud quos praecipue deberet  
oportunitas omnium custodiri?

6 cf. Ps. 1, 2      7 cf. Ps. 54, 18      cf. Ps. 33, 2      9 cf. Deut.  
6, 7      15 cf. Prou. 25, 27      16 cf. Iudd. 14, 18      cf. Eccle. 3, 1

2 ex] ea C      hii ROC      3 ut quae] atque O.a.c.      4 declinant O  
me meminisse O      6 in legem O      7 scriptura edocet (*omisso sequente*  
et) Rp.c. scriptura docet OCv      8 nocte] mane v (*πρω̄τ textus Graec.*)  
et alt. om. O      enarrare V      t̄e (s. et) R      9 moses C      10 quid aliud  
est] possibile est in Rm2 in ras.      aliud (*ἄλλο*] illud OCVv      14 pie  
importune Ra.c.      sed] seu v      oportuna O portuna C      ueto ante sed  
transp. V      15 satietas ac (et V aut C) nimietas uom. mouet OCVv  
17 salamoni R solomoni C      sit C      enim] autē R      18 iheme O  
19 uirilia] add. aptari s. l. Rm2      20 munile OC      et om. OCVv  
languenti Ov langenti C      geometricum Cv      21 ingere R      conuium C  
via ergo v      22 requirent O, Ra.c., v redderent C      23 temporis V præcipio V

5. Nequaquam, quaeso uos, o amici et fratres — fratres enim uos adhuc uoco, licet nihil fraternum erga nos seruare uelitis —, non ita de rebus maximis consulamus neque, sicut feruentes equi et inquieti facere solent, auriga nostro, id est timore dei, lasciue et petulanter excusso procul ab statutis metarum terminis euagemur, quin potius intra definitas nobis lineas philosophemur et neque rursus in Aegyptum conuertamur neque ad Assyrios abducamur neque cantemus canticum domini in terra aliena, id est in omnem aurem peregrinam et inimicam reli- 5  
2 gionis nostrae. qui utique cum diligenter audierint et retinuerint 10 quae nostra sunt statim de scintillis nostris ingentia conflare nituntur incendia, quae usque ad caelum rapiuntur occultis ac se perurguentibus flabris et faciunt nobis elatas illas et circumlambentes omnia quae in circuitu sunt Babylonias flamas. quoniam quidem ex suis dogmatibus nihil fiduciae gerunt, cap- 15 tant in nostris, si quid forte infirmum aut fragile inueniant non tam sui natura quam adserentis ignauia, et iam inde sicut muscae uulneribus, ita illi nostris quibusque erroribus uel uerbis fra- 20  
3 gilibus insidunt. sed nos non ultra nosmet ipsos ignoremus nec quid deceat in talibus inquirere refutemus. etiamsi impossibile est nos unum sentire contentione depulsa, in hoc saltim fas sit foedus commune sancire, ne in publicum sancta mysteria profanemus, ne non sancte sancta tractemus et ea, quae per ineffabile suscepimus sacramentum, ne in aures profanas et pollutas conscientias inmergamus neque honestiores faciamus 25

8 cf. Ps. 136, 4 14 cf. Dan. 3, 22

2 uos om. OCv licet eñiñ O 3 non exp. R consolamus OV, Ra.c. consolanus C 4 aequi RO nostrao R 6 definitas] statutas V 7 ab assyriis (i fin. ex o) R 8 adducamur V, Ca.c. 9 peregrinum O relegionis O 11 de scintillis] discent illis O discintillis C 12 rapiantur R ac (c s. l.) se perurguentibus R aspergentibus O a se pergentibus Cv sese perurgentibus V 13 circumlanbentes (n pr. s.) R circum-mlabentes V 14 babylonias RCv babylonias O 15 docmatibus Cv fidutiaegerunt O fiducia egeř C 16 inuenient RV 17 adserenti signauit C ignauiae O 20 doceat O requirere futemus OC requirere v 22 sancuire R sanctire V 23 tractamus (e s. alt. a) O 24 effabile (s. ꝑ in) R ne om. v cum cod. Monac. 3787 25 onestiores C

eos, qui simulacra colunt et idola uenerantur, qui turpibus et mysteriis et fabulis seruientes facilius pro his quae mysteria putant sanguinem suum quam sermonem his qui in talibus initiati non fuerint produnt. sed uideamus utrum, sicut stola <sup>4</sup>  
 5 uiri et risus dentium et incessus pedum ostendit quaedam ex ipsa moderatione et temperantia uiri ipsius honestatis indicia, ita et uerbi prolatio et silentii continentia det aliquod de nobis et religionis et eruditionis indicium, quoniam quidem inter ceteras, quas de deo proferre appellations hominibus fas est  
 10 et uirtutes, etiam uerbum eum nominamus. iam ergo, si contendendi propositum est, sit uel contentio ipsa nostra legitima.

6. Natiuitatem dei et creationem et deum ex nullis exstantibus et substantiae sectionem atque scissionem et resolutionem ut quid audit profanus auditor? ut quid uerborum nostrorum iudices  
 15 accusatores et inimicos nostros uocamus? ut quid gladios nostros hostibus tradimus? quomodo eos putatis audire de talibus uerbum, qua mente, quo sensu illos, qui adulteria conlaudent et puerorum stupra atque omnium uitiorum genera consecrant, qui nihil omnino ultra corpus sentire et intellegere possunt, qui  
 20 paulo ante ipsi sibi statuerunt deos illos quos ex turpitudine flagitiisque cognouerant? ista tales nonne omnia carnaliter, <sup>2</sup> nonne omnia turpiter et inperite intelligent? nonne ut sua solent ita nostra censemus et quo affectu, quo sensu suorum deorum generationes et filiorum procreationes accipiunt, eo sensu et  
 25 affectu etiam nostra pensabunt? nonne cum illi huiuscmodi proferunt uoces et inridemus eos et inpugnamus? et quomodo eos quae nostra sunt suspicere persuadebimus, si de eisdem

10 cf. Ioh. 1, 1

1 ueneramus *O* et *eras. R* 2 qui *Ra.c.* 3 suum] add. fundunt *V*  
 4 iniciati *Ov* stola (*ἱερῆτος*)] stāta *ex stola R* 6 onestatis *C* indigēntia *R* iudicia *V* 7 et (*καὶ λόγου καὶ σωτῆρις*) alt. s. l. *R, om. OCv* det aliquod de nobis *R* aliquod det nobis *V* aliquid *v* 8 relegionis *O* 9 appell. (appellationis *C*) et uirtutes hom. f. est *OCv* 10 contempnendi *R* contenendi *OC* 13 scissionem (*διαίρεσιν*) scissionem *R* scisionem *C* 14 uoce profanus fin. *R* ut *om. V* 18 genera *om. V* 19 et qui *V* ultra (*διπλῶς*) extra *OCv* et] aut *OCv* 22 omnia *om. v* sue *C* 23 deorum suorum *v* 26 et pr. *om. OCv* 27 suadebimus *V* de isdem *C*

3 rursum inter nos uideant certamina commoueri? haec nobis praestat quae inter nos est ista contentio, hoc nobis praestat certamen pro uerbo aliter quam placet ipsi uerbo prolatum. patimur quodam modo id quod patiuntur insani, qui domos proprias suis manibus incendunt uel suos filios iugulant aut parentes repellunt 5 putantes alienos.

7. Quia ergo destruximus ea quae aliena sunt a religione uerbi dei et in gregem porcorum reiecimus multiformem legionem, quae et praecipitata est in profundum, nunc quod ad nos ipsos pertinet uideamus. illud est ergo quod primum considerandum 10 puto, quaenam sit ista tanta erga sola uerba contentio. quae linguae prurigo est, quae tanta inpatientia? quid est quod manibus adtractis et conligatis linguae solius opera et arma proferimus? caritatis studium cessat, castitatis uirginitatis misericordiae aut deest aut, si et sit in aliquibus, uel rarum est uel minus uiget. 15

2 non est tanta cura psallendi, non uigilarum, non orationum, non in obsecrationibus flendi studium, non corpus humiliare ieuniis, non per intentam orationem ascendere ad deum — non quae deteriora sunt melioribus iungimus, limum dico spiritui, non meditationem mortis habemus in uita, non accendimur ut 20 uitiis dominemur memores supernae cognitionis —, non furorem uincere uel iracundiam cohibere, non adrogantiam deicere uel inrationabilem tristitiam depellere, non libidinem refrenare, non risus intemperantiam, non oculorum lasciuiam resecare, non auditus intemperantiam, non inmoderationem uerbi, non uani- 25 tatem cogitationum retundere uel earum quas nobis suggerit inimicus uel quas ipse capit ex nobis, ex quibus utique, sicut scriptura dicit, per corporales sensus tamquam per fenestras

8 cf. Luc. 8, 30—33 28 cf. Hier. 9, 21

1 uideant] debeant *Cv*, *spat. uac. in O* 2 hec *v* 4 domus *O* 7 di-  
struximus *O* relegione *O* 8 multiformam *O* legionem (*λεγεωνα*)  
relegionem *O* religionem *Cv* 9 ad nos ipsos (*πρὸς ἡμᾶς αὐτούς*) *V* ipsos  
*om. OC* 10 est *om. V* primo *V* 12 prurigo *OC* inpatientia est *V*  
13 adtrahitis *OC* proferitis (mus *s. tis*) *O* 15 et si *s. C* adsint *O*  
parum *V* 17 humiliare *v* 18 ieienis *O* 19 mulieribus *O* 20 accendimur]  
accingimur *mauult Engelbrecht* 21 cognitionis (*τῆς ἀνωθεν εὑρεσίας*)  
cognitionis *Vv* cogitationes *C* 28 sensos *O*

introducit mortem. sed e contrario his omnibus uitiis libertatem quo uolunt et quomodo uolunt concedimus euagandi et solam in disputationibus et quaestionibus uidemur nobis seruare cautelam.

5 8. Et quidem, o loquax dialectice, interrogabo te paululum aliquid, tu mihi responde, ut ait ille qui per turbinem et nubem loquebatur ad Iob. nonne multae sunt mansiones apud deum? puto te non negare quod scriptum est. quid igitur? repleri oportebit has omnes an aliquas quidem repleri, alias autem non, 10 ita ut maneant uacuae et uideantur inaniter praeparatae? scio quia concedes hoc quod omnes replendae sint; nihil enim inaniter a deo factum fateberis. hoc ipsum autem quod dicimus 2 mansionem quid putas intellegi debere? nonne requiem et gloriam, quae reposita est beatis? non aliud esse dabis ut opinor. 15 si ergo de hoc certum est, sequitur ut inquiramus si est aliquid quod istas ipsas unicuique nostrum conciliat mansiones. esse procul dubio necesse est. quid ergo illud erit quod ad diuersas unumquemque prouocat mansiones? nonne gestorum diuersitas et propositi secundum mensuram uniuscuiusque fidei in hac luce 20 transacta, quas etiam uias appellare mos est scripturae diuiniae? quid igitur? per omnes istas uias iter nobis agendum 3 est an per aliquas ex his? si quidem possibile esset, unum per omnes ingredi esset beatum; sin minus, quam potest per plures, certe uel per aliquas; si ne id quidem, per unam saltim recte 25 tantum et emendate incedere. si ergo audias unam esse uiam

5 cf. Iob 38, 3 7 cf. Ioh. 14, 2 25 cf. Matth. 7, 13

2 et alt.] ut *V* 3 uideamur *V* cautellam *O* 5 o loquax dialectice *V* o loquax o dialectice *OCv* interrogabo te paululum aliquid, tu mihi responde (ἐρωτήσω σέ τι μυχόν, σὺ δὲ ἀπόκρινας) *V* interrogabo te, responde paulolum (polulum *C*) aliquid tu mihi *OCv* 7 mansiones sunt *V* 8 quid igitur] qui diligitur *V* 9 oportebat *Cv* 10 uacuae] uae uae *C* 11 concedis *V* sunt *V* 16 quod istas] quo discas *O* quod dicas *Cv* conliet *O* conliet *C* celi et *v.* 18 prouocat *V* 19 prepositi *C* mensuras *v.* fide *C* 20 transacta *V* tracta *C* tractata est *O* tractatas *v.* uias *om.* *C* 21 istas omnes *V* 22 alias] illas alias quas *OCv* est *OCv* 23 si minus *OC* si id minus *v.* 24 saltem *v.* 25 incederent *V*

et hanc ipsam angustam, quid tibi uidetur indicari? nonne una uia pro unitate uirtutum sentienda est? una etenim est uirtus, etiamsi diuidi uideatur in plures. angusta autem dicitur 4 propter labores et quia non est multis in promptu. quid ergo, carissime? si multarum uiarum diuisio et rursum unius constrictio atque congregatio talis est qualem superius diximus, qua tandem uel inperitia uel intemperantia in istas nos angustias coartamus, ut tamquam in summa penuria positi relicts omnibus uiis, quas sermo dei nos edocet, hanc solam urgeamus et in hac una nosmet ipsos coangustumus, quae in disceptatione 10 et sola uerbi disputatione consistit et quae magis, ut mihi uidetur, non tam sapientiae ac scientiae studiis quam uitio loquacitatis expetitur? nonne de his uos increpat beatus apostolus Paulus, qui post enumerationem spiritualium gratiarum repetit et dicit: numquid omnes apostoli? numquid omnes pro- 15 phetae? numquid omnes magistri? et reliqua.

9. Esto tu excelsus aliquis et excelsorum superior et supra nubes ascende, si libet, et inuisibilia conspicare et ineffabilia sermone conplete, supra Heliam adsumere et supra Moysen facie ad faciem uide, si potueris, deum, supra Paulum quoque 20 ad tertii caeli eleuare fastigia: cur et alios sub die uis sanctos 2 plasmare? cur theologos sub momento temporis facis, qui de diuina natura disserant, cum suae adhuc uitiae sint penitus ignari, ut putas eos uelut inspiratam a te magis quam elucubratam suscepisse doctrinam, et inperitorum uerbis quam plurimos agis conuentus? ut quid araneis conligas infirmos et

15 I Cor. 12, 29 17 cf. II Cor. 12, 2—4 19 cf. IV Reg. 2, 11  
cf. Ex. 33, 11 20 cf. II Cor. 12, 2

1 qui *OC* nonne *om. C* 3 diuidi uideatur] diuiditur *OCv* angustaſ *O* 4 prumptu *O* 5 karissimae *O* rursus *OCv* 6 qualiter *v* 7 uelim peritia *V* 8 relicus *O* reliquas *C* 9 docet *OCv* 10 coangustumus *C* 11 et alt. *om. V* 12 loquatitatis *OC* 13 expeditur *C* nos *v* increpabat uos *V* 17 aliquis *om. OCv* 18 ascendes *OC* 19 adsummere *C* mosen *C* 21 ad] a *O, om. V* eleuare *v* cum cod. Monac. 3787 eleua *C* euade *OV* festigia *O* uastigia *C* dies *O* sanctos (*ἅγιοις*) *om. OCv* 24 insperatam *V* 26 conuentos *OC* areneis *O* conligas *O*

contrahis uelut sapientiae eis aliquid largiturus? ut quid examen  
uesparum aduersum fidem concitas? ut quid dialectica religio-  
nem decorare se credit, ubi magis per dialecticam religio fo-  
datur? illa nobis quodam modo nunc Gigantomachia fabulosa 3  
5 reparatur, dum aduersum deum pugnatur in terris; et dum omnis  
sermo cum quaestione profertur, fit iam lingua bellatrix, uerba  
sunt iacula, sermo est gladius, tota die absque ullo fine pugnat-  
tur et interdum mutuis uulneribus inter se uterque proster-  
nitur. sed si tantus est amor huius belli, si tanta cura certa-  
10 minis, si dialectici proelii capere iuuat triumphos, desistamus,  
quaeso, a ciuilibus bellis: externa atque hostilia bella subeamus.

10. Dimicemus aduersum Pythagorica silentia et Orpheicas  
destruamus fabas. confutemus praesumptam illam Pythagori-  
corum de magistro sententiam: *ἀντὸς ἔφα*. arguamus Platonis  
15 ideas et transfundendae per diuersas corporum species animae  
opinionem, quam *μετενσωμάτωσιν* uocant, et circuitus quosdam  
per diuersas uitas animarum nostrarum et reminiscentias et  
cetera his similia. inpugnemus Epicurum deum non sentientem 2  
et prouidentiam denegantem; dicamus aduersum atomos eius  
20 et libidinem, quam contra decus philosophiae summum bonum  
esse pronuntiat, et expugnemus. arguamus Aristotelis angustam  
de prouidentia sententiam et artem uerborum eius infidelem et  
rationes, quas de anima protulit, et dogmata humana potius  
quam diuina. inclinemus elatum Stoicorum supercilium, Cyni- 3  
25 corum de triuio uilem et gulæ deditum ritum. expugnemus

1 largituros *O* 2 dialetica *O* dialeticam *V* 3 dialeticam *OV* 4 nunc  
*om. V* 5 auersum *OC* dum *alt. om. V* 6 iam *om. OCv* 9 amor sc̄li  
huius heli *C* belli] prohaeli *O* prelii *v* 10 dialectici *V* 11 haesterna  
(he- *C*) *OC* 12 phithagorica *O* orfeicas *codd.* 13 distruamus *O*  
destruamus *C* fabas (*χωρίους*) fabulas *codd. v* pythagorum *OC*  
14 de] da *OC* *ἀντὸς ἔφα*] quod est ipse dixit *OC* quod et ipse  
dixit *v* 15 et *om. OC* transfunde *C* transfundendas *v* 16 METEN-  
CWMATWC inuocant *V* esse nocymatos inu. *O* esenocymatos inu. *C* eseno-  
rymatos inu. *v* 19 prouidentia denecantem *O* atomos (*ἀτόμους*) uitain  
*OCv* 21 et *om. V* aristotilis *Vv* 25 de tr. uilem] et uilem et publicum  
*V* gelę *C* gaelae *O* detitum *C*

uanitatem ridiculous fabulis plenam eorum qui multitudines adserunt deorum, qui sacrificia simulacris offerunt, qui daemonibus malis et bonis libant. moueamur aduersum eos qui diuinationes, qui auspicia, qui augurationes, qui inuocationes daemonum ceteraque similia portenta mirantur. desudemus aduersum eos, 5 qui uitas suas astrorum motibus uel cursibus pensant, qui suam neglegentiam atque desidiam fato et astris deputant et incomprehensibilem diuinæ prouidentiae dispensationem fortunae casibus caecæ, ut aiunt, et ludentis adscribunt. quodsi indigna tibi haec uidentur et parua, aduersum quæ disputationum tuarum 10 tela contorqueas uelut a multis saepe conuicta et frequenter elisa, et iuuat magis in nostris et propriis exerceri, ego tibi etiam in his apertos praeparabo certaminum campos. disputa de mundo uel mundis, de materia, disputa de anima, de rationabilibus naturis, de resurrectionis gloria, de iudicio, de retributione, 15 4 de passionibus Christi. de his etenim et comprehendere quod uerum est inutile non erit et errare in aliquo periculum non habet a deo. et in hoc accipiemus gratiam nunc quidem paruam pro uiribus, postmodum uero etiam perfectiorem in Christo Iesu domino nostro, cui est gloria et potestas in saecula saeculorum. 20 amen.

2 simulachris *V* 3 et bonis *om.* *V* 4 demonum *OC* 5 his similia *V* 7 negligentiam *C* adque desideriam facto *C* reputant *OC* 9 cecate *V* ludentes *V* quod *C* 10 uidetur *OC* 12 et excepti *C* 13 de mundo uel mundis (*περὶ κόσμου ἢ κόσμων*) cf. p. 30, 14] de mundis *V* de mundo (i. s. o) *O* de mundi *Cv* 14 pr. de *om.* *OCv* *uoc.* anima *fin.* *V* 15 gloriæ *C* gloriae *O* 16 enim *v* 17 alico *OC* 18 habebit *v* accipiemus (*ἐντευξόμεθα*) accipientes *O* accipiente *C* accipiet *v* 19 perfectiorem (*τελεώτερον*) perfectionem *OCv* 21 amen] add. EXPLICIT CONTRA ARRIANOS *C* Explicit liber. B. Gregorii Nazanzeni episcopi translatus a quodā Rufino *v*